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1. Cíl práce

Zubní kaz je nejčastějším infekčním onemocněním člověka.

Setkáváme se s ním již v útlém dětském věku. Cílem mé bakalářské práce

na téma Děti předškolního věku v ordinaci dentální hygienistky je ukázat

možnosti působení dentální hygienistky v prevenci a terapii zubního kazu

u předškolních dětí.

Cílem teoretické části je charakterizovat problematiku dentice

dítěte v předškolním věku, zubního kazu a jeho komplikací v dočasné

dentici, poukázat na stav orálního zdraví dětí v ČR a na potřebu

a možnosti zlepšení péče o orální zdraví dítěte.

Cílem praktické části je demonstrovat na kazuistikách pěti

dětských pacientů stanovení plánu preventivní nebo léčebné péče

v ordinaci dentální hygienistky.
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2. Úvod

Zubní kaz je lokalizovaný patologický proces mikrobiálního původu

(Merglová et al., 2002). Na vzniku tohoto infekčního onemocnění se podílí

řada faktorů, mezi které patří vnímavá zubní tkáň, sacharidy,

mikroorganismy zubního plaku a čas.

Zubní kaz se vyskytuje poměrně často již v dočasné dentici. Podle

epidemiologické studie z roku 1998 bylo kazem postiženo v ČR 73,3%

pětiletých dětí, s průměrným indexem KPE 3,69 (Merglová, 2004).

„Analýza orálního zdraví vybraných věkových skupin obyvatel České

republiky 2003“ uvádí určité zvýšení podílu pětiletých, dvanáctiletých

a patnáctiletých dětí s intaktním chrupem. Je však nutno uvést, že tato

analýza se týká dětí, které pravidelně docházejí k zubnímu lékaři. Celkově

se však stav orálního zdraví předškolních dětí zhoršil: klesl počet dětí

s intaktním dočasným chrupem a zvýšila se kazivost (Merglová, 2004).

V roce 2000 bylo v ČR pouze 29,8% pětiletých dětí s intaktním

chrupem, což znamená, že Česká republika nesplnila parametry

doporučené Světovou zdravotnickou organizací, jejímž cílem bylo zajistit

alespoň 50% populace pětiletých dětí s intaktním chrupem už v roce 2000.

Podle analýzy orálního zdraví z roku 2003 mělo v ČR intaktní

chrup pouze 41,6% pětiletých dětí, 24,2% dvanáctiletých dětí, 12,0%

patnáctiletých dětí a u osmnáctiletých mělo intaktní chrup už pouze 6,5%

osob. Jednou z cest ke zlepšení této skutečnosti je dbát na preventivní

opatření již v časném dětském věku.

Primární prevence zubního kazu spočívá v podpoře mineralizace

zubní skloviny pomocí fluoridů, v řádné ústní hygieně a výživových

doporučeních spočívajících především ve snížení frekvence příjmu

sacharidů. Součástí primární prevence jsou i pravidelné kontroly

u zubního lékaře. Dítě by mělo být registrováno u praktického zubního

lékaře optimálně do 12 měsíců věku dítěte.

Významným dílem v prevenci zubního kazu v časném dětském

věku by měla přispět i práce dentální hygienistky. Náplní práce dentální

hygienistky u předškolních dětí je zejména poskytování informací rodičům
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o možnostech péče o orální zdraví dítěte, výživové poradenství, motivace

a instruktáž správné ústní hygieny dutiny ústní dítěte a informace

o fluoridové prevenci zubního kazu, případně její provádění v ordinaci.

Děti v předškolním věku jsou ochotné ke spolupráci, rozvíjí se jejich

motorické schopnosti a jsou schopné akceptovat zubní ošetření.

Předškolní věk je doba vhodná k budování hygienických návyků

(Merglová et al., 2009).

Pokud bude dítě vedeno dentální hygienistkou pracující s celou

rodinou již od útlého dětství, osvojí si včas správné hygienické návyky

a naučí se pečovat o dutinu ústní, což by mělo významnou měrou přispět

ke zlepšení orálního zdraví naší populace.

Výsledky vyšetření předškolních dětí dentální hygienistkou

a výsledky dotazníkového šetření jejich rodičů svědčí jednak

o neuspokojivém stavu dočasné dentice předškolních dětí

i o nedostatečných informacích rodičů o tom, jak se mají o chrup svých

dětí starat.
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3. Teoretická část

3.1. Předškolní věk

Dětský věk zpravidla členíme do osmi základních období

od narození až do osmnácti let (tabulka č. 1). Předškolní věk zahrnuje

tříleté období před vstupem dítěte do základní školy.

Věk dítěte je velmi důležitý při vyšetřování a ošetřování v zubní

ordinaci. V předškolním věku se rozvíjí motorika, zlepšuje se pohybová

koordinace a zručnost. Dítě už je schopné spolupracovat a akceptovat

přiměřené zubní ošetření.

Tříleté dítě je závislé na dospělém, snadno se začne bát, je

uzavřené a nevyzpytatelné (Zouharová, 2008). Začíná se více

koncentrovat na věci a čas (Ležovič et al., 2005). Dokáže se soustředit

pouze 3-5 minut. Při instruktáži a vyšetření bychom měli u dítěte tohoto

věku vzbuzovat zvědavost, zapojit ho do ošetřování a každý krok

vyšetřování mu přijatelně vysvětlovat. Rozhodně není vhodné, když první

kontakt se zubním ošetřením je v tomto věku vynucen akutním zánětem

dentálního původu.

Čtyřleté děti bývají více suverénní, mnohdy panovačné

a netrpělivé. Důležité je opět zapojit dítě do vyšetřování (např. drží si

savku, napouští vodu do kelímku).

V pěti letech získávají děti sebevědomí. Je dobré je chválit

a povzbuzovat. Popisujeme dítěti, co se bude dít dále při ošetření. Dítě je

schopné snést určitou drobnou bolest lépe, pokud je na ni připraveno.

Jestliže budeme dětského pacienta přesvědčovat, že bolestivý zákrok

nebude bolet, můžeme ztratit jeho důvěru a následující nutná ošetření tak

jsou problematická. Bolest při vyšetření je nutné tlumit vhodnou anestezií.

Zodpovědnost za stav chrupu dětí mají rodiče, kteří často řádně

nepečují ani o svůj chrup ani o chrup dítěte. Proto bychom neměli

zapomínat na spolupráci rodičů při ošetřování dítěte. Rodiče by měli být

dostatečně informováni a motivováni k péči o dutinu ústní předškolního

dítěte. Je důležité, rodiče včas vyvést z častého dojmu, že péče
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o dočasné zuby není příliš důležitá, protože „brzy vypadnou“ a je třeba se

více soustředit až na péči o zuby stálé dentice.

Úlohou dočasných zubů je sloužit k rozmělňování potravy a zajistit

fyziologické prostorové podmínky pro prořezání stálých zubů.

Dočasný chrup by měl v ideálním případě v předškolním věku

splňovat několik kritérií. Mezi dočasnými zuby by měly být mezery,

podélné osy zubů by měly být relativně kolmé k okluzní rovině a alveolární

výběžky by měly mít vyrovnaný růst (malý překus horního oblouku přes

dolní oblouk), (Klepáček et al., 2001).

Název období Věkové hranice období

Novorozenecké od narození – konec 1. měsíce

Kojenecké 2. měsíc – konec 1. roku

Mladší batolecí věk 13. měsíc – konec 2. roku

Starší batolecí věk 25. měsíc - konec 3. roku

Předškolní věk 4. – 6. rok

Mladší školní věk 7. – 12. rok

Starší školní věk 13. – 15. rok

Dorostový věk 16. - 18. rok

Tabulka č. 1 Rozdělení dětského věku (Merglová et al., 2009)
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3.2. Vývoj zubů

Fyziologický vývoj zubu je výsledkem indukčních pochodů mezi

ektodermovou a ektomezenchymovou složkou zubního základu (Klepáček

et al., 2001).

Vývoj zubních zárodků probíhá v několika stadiích. Prvním je

stádium zhuštěného ektomezenchymu, kdy se vytváří zubní ploténka

(5. -6. týden intrauterinního života). Její tvar odpovídá tvaru budoucích

zubních oblouků a dělí se na zevní (základ pro horní a dolní ret) a vnitřní

(gingivální) část. Mezi těmito částmi se prohlubuje rýha, která je základem

pro vestibulum oris.

Ve stádiu kondenzace (7. týden intrauterinního života) se vytváří

labiogingivální a dentální lišta. Degenerací centrálních buněk

ve vestibulární (labiogingivální) liště se vytváří vestibulum oris (Merglová

et al., 2009). Zubní lišta se rozpadá na buněčné ostrůvky, které se mění

v zubní pupeny.

Nastává stadium zubního pupenu a zubní papily. V každé čelisti je

deset zubních pupenů, představující základy dočasných zubů. Pupeny se


[…]


které se často vyskytuje v dočasné dentici. „Analýza orálního zdraví

vybraných věkových skupin obyvatel České republiky pro rok 2000“

autorského kolektivu pod vedením Otakara Krejsy uvádí, že v roce 2000

bylo v ČR pouze 29,8% pětiletých dětí s intaktním chrupem. Je zřejmé, že

ČR tak nesplnila cíle Světové zdravotnické organizace pro rok 2000,

kde je požadavek docílit 50% populace pětiletých dětí s intaktním

chrupem. Sanace dočasné dentice je obtížná jednak kvůli osobnosti

malého pacienta a dále z důvodu anatomické stavby dočasné dentice

(slabá vrstva méně mineralizovaných tvrdých zubních tkání, rozsáhlá

dřeňová dutina). Důležitá jsou proto preventivní opatření, která zabraňují

vzniku zubního kazu. Mezi hlavní pilíře prevence zubního kazu patří orální

hygiena, výživové poradenství, fluoridová prevence a pravidelná kontrolní

vyšetření stavu chrupu.

Soubor a metodika : Ve vyšetřovaném souboru bylo pět pacientek

v předškolním věku, u nichž byl vyšetřen stav chrupu, byla stanovena

úroveň orální hygieny pomocí plakového indexu QH. Dále byla provedena

instruktáž orální hygieny přímo v ústech dětí přizpůsobená jejich věku.

Povrch zubů byl vyleštěn rotačním kartáčkem a leštící pastou a na závěr

byla provedena fluoridace zubů fluoridovým lakem. Rodiče jsme požádali

o vyplnění dotazníku zaměřeného jednak na jejich zdravotní stav a stav

jejich orálního zdraví a používání hygienických pomůcek.

Dále jsem se zajímala o péči rodičů o chrup dětí. Otázky byly zaměřeny

na absolvování pravidelných preventivních prohlídek u zubního lékaře,

případně na sanaci dočasné dentice dětí. Zajímalo mne rovněž, zda jsou

rodiče informováni o fluoridové prevenci, jaký je dietetický režim dítěte,
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zejména příjem sladkostí a zda a jak se rodiče starají o hygienu chrupu

svých dětí.

Výsledky : Všechny pacientky dochází pravidelně na preventivní

prohlídky. Pouze dvě z pěti pacientek však měly intaktní dočasný chrup.

U jedné pacientky byla výrazná destrukce horních frontálních zubů (kaz

časného dětství). U další pacientky bylo onemocnění v počáteční fázi

v podobě bílých linií v gingivální třetině horních frontálních zubů.

Závěr: Zubnímu kazu lze předcházet i u dětí předškolního věku.

Rodiče sice, dle odpovědí, respektují režim preventivních prohlídek

u zubního lékaře a nutnost pravidelné péče o chrup, ale stav dočasného

chrupu jejich dětí tomu neodpovídá, což ukazují i výsledky vyšetření mého

souboru.

Zásadní chybou je, dle mého názoru, podceňování péče o dočasnou

dentici vzhledem k její omezené životnosti a neznalost příčinných

souvislostí mezi kazem dočasné a stálé dentice. V tomto směru je

nezbytné informovanost a motivaci rodičů výrazně zvýšit.
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Summary

Objective: In this thesis, I will outline deciduous and deciduous

mixed with permanent dentition care of preschool children. Furthermore, I

would like to point out the unsatisfactory state of the oral health of this age

group and the potential of the hygienist's role in correcting this problem.

Introduction: A dental cavity is an infectious disease of the hard

dental tissue that occurs in deciduous dentition.

"Dental health analysis of randomly chosen age groups in the Czech

Republic, year 2000" research completed by Otakar Krejsa and

colleagues. The result of this study demonstrated that only 29.8% of five

year old children had healthy teeth which is below the standards set by the

World Health Organization; their standards set for the year 2000 were

50%. Treatment of deciduous dentition is difficult because of the age and

anatomy of the dental structure (due to the thin layer of the less

mineralized hard dental tissue and the larger pulp cavity). Therefore,

prevention of dental cavities is very important. Prevention includes: Oral

hygiene, nutritional guidance, fluoride prevention and regular dental check

ups.

Method: Five subjects, preschool age, underwent a dental

examination using a plaque index; the subjects' dental condition was

determined by the individual's rating on the plaque index. Proper dental

hygiene was manually demonstrated taking into consideration the

children's age. Teeth surfaces were polished with a rotating brush and

polishing toothpaste followed by a fluoride application. Parents were

asked to fill out a questionnaire regarding their children's overall health,

dental health and the use of dental hygienic tools.

Furthermore, I was interested in: Regular preventative dental visits,

treatment of a child's first teeth, parent's knowledge of cavity prevention

using fluoride, nutrition (especially decreasing sugar intake) and overall

parent's involvement in their children's dental hygiene.

Results: All of the patients have been coming in for a regular dental

check up. two out of five patients had intact temporary teeth. One patient

51

had significant destruction of the top frontal teeth (early childhood cavity).

Another patient had initial signs of the disease that demonstrated white

lines in the upper portion of the gums.

Conclusion: The dental cavities can be prevented even in

preschool children. Parents' awareness and positive attitude towards

regular dental check ups and preventive dental care doesn't reflect the

actual condition of their children's teeth as it is demonstrated in the results

of my work.

By my opinion the main problem is underestimating the care of the

deciduous dentition because of its limited lifetime and lack of knowledge of

the connection between the deciduous and permanent dentition.

This problem calls for increasing parents awareness and motivation

towards their children's dental hygiene.
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Formulář č.1b Anamnéza (2. strana)
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Formulář č. 2 Dotazník pro rodiče vyšetřovaných dětí
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Obr. č. 18 Gumový prstový kartáček (archiv FNKV)

Obr. č. 19 Kousátko s jemným pryžovým kartáčkem (archiv FNKV)

Obr. č. 20 Dětský zubní kartáček (archiv FNKV)