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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Jednou z hlavní náplně práce dentální hygienistky v zubní péči je prevence a profylaxe

onemocnění dutiny ústní a tedy i primární a sekundární prevence vzniku zubního kazu a

parodontopatií. Neméně důležité jsou praktické aspekty komunikace s pacientem v ordinaci,

s jeho doprovodem, nonverbální komunikace. Správná komunikace při ošetřování dětského

pacienta je zásadní podmínkou vyšetření a ošetření. Tato problematika je v práci pouze stroze

zmiňována a autorka se soustředí na teoretická fakta týkající se dočasné dentice, zubního kazu

a jeho komplikací s odkazy na stav orálního zdraví dětí v ČR a cíle SZO.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura bakalářské práce odpovídá kladeným požadavků, obsah je správně členěný

na: cíl, úvod, teoretickou část, praktickou část, diskuzi, závěr, souhrn, seznam literatury a

příloha.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Cílem práce bylo charakterizovat problematiku dočasného chrupu v předškolním věku

dítěte, včetně onemocnění zubním kazem a jeho komplikacemi, poukázat na stav orálního

zdraví u dětí.

V úvodu autorka shrnuje statistická data o výskytu onemocnění zubním kazem u dětí

v ČR. Škoda, že výsledky neporovnává s publikovanými cíli SZO pro r. 2010.

V teoretické části správně popisuje jednotlivé roky života dítěte v předškolním věku,

vývoj zubů, prořezávání zubů a to i vývoj celé stálé dentice (pozn. není cílem práce),

morfologie zubů, ortodontické anomálie dočasné dentice, zubní kaz obecně a v specifika

období časného dětství. Shrnuje stav dočasné dentice u dětí v ČR z dostupných literárních

zdrojů. Nedostatek práce vidím ve velmi stručnosti v kapitolách hygiena dutiny ústní a

výživa, tato tematika si si zasloužila větší pozornosti. Totéž se týká kapitoly komunikace

s dětským pacientem a jeho doprovodem.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce práce splňuje požadavky na ní kladené, obrázky v praktické části a

příloze jsou původní, seznam literatury a citace jsou v souladu s normou.

Celkové hodnocení:

Vzhledem k malému počtu vyšetřených dětí se domnívám, že autorka nezískala plně

přehled o stavu dočasné dentice u dětí, což ale neubírá na její snaze o získání cenných

informací pro její budoucí práci. V praktické části doložila schopnost komunikace s dětmi a

jejich rodiči, oceňuji snahu autorky o vytvoření dvou velice obsáhlých dotazníků, které ji

osvětlují další zajímavé informace.

Vzhledem k dané tematice by se chtěla zeptat autorky na prevenci a profylaxi

orálního zdraví v předškolním věku dětí a to ne pouze z pohledu zubního kazu, ale i

případných parodontopatií. Také by mě zajímala úskalí spojená s komunikací s pacientem

v předškolním věku dítěte.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Bakalářskou práci hodnotím stupněm: velmi dobře
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